
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 73Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 973-GAB/PRES,BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo. 
261-CIAM - MARABÁ de 19.03.2018, Parecer Jurídico Nº 136/2018/PROJUR 
de 18.04.2018, despachos do Presidente da FASEPA de 09.08.2019 e da 
ASPAD de 09.08.2019.RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR com fundamento no 
art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 16/2019 (Processo 
nº 2018/165605), a fi m de apurar a supostas violações funcionais; Art. 
2º DESIGNAR, com base no art. 205, os servidores públicos estaduais 
VALDENICE MORAIS GARCIA, Assistente Social,  matrícula nº 55586439/1, 
ALEXANDRE VIEIRA, Agente Administrativo matrícula nº 54182613/2 e 
FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, Agente Administrativo matrícula 
nº 54197129/1, lotados neste Órgão que sob a Presidência do primeiro 
realizarão as investigações, objetivando a fi el apuração dos fatos; Art. 3º 
CONCEDER, com base no art. 201, paragrafo único, o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da publicação deste ato na forma da Lei, para que 
a Comissão conclua seus trabalhos e apresente Relatório Conclusivo do 
que houver sido apurado;Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 464232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 816- DO DIA 19/08/2019
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CESEM (Proc.385669/2019-Mem 368/2019-CESEM)
SERVIDOR: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5909018/ 2
SERVIDOR : ORIVALDO SILVA SOARES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5939722/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/08/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 464647
PORTARIA  815 – DO DIA 19/08/2019

OBJETIVO : Realizar roda de conversa sobre Práticas Restaurativas com 
servidores do CIAM MARABÁ(Proc. 381931/2019-Mem.432/2019)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
CARGO:  PSICÓLOGO  -  MATRICULA: 54195779/ 1
SERVIDORA: MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197354/ 1
SERVIDORA: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO:  PSICÓLOGO -  MATRICULA: 7009650/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 19 A 21/08/2019 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 464645
PORTARIA  817 – DO DIA 19/08/2019

OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado  na UASE ANANINDEUA (Proc.376571/2019-Mem.308/2019)
SERVIDOR: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANCA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 97571487/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : CAMETÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 28 A 30/08/2019 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 464650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Eletrônico nº 04/2019 – FASEPA)

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corrobo-
rados nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro 
Ofi cial e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HO-
MOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 04/2019 – FASEPA, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de recarga de 
equipamentos de combate a incêndio, incluindo recarga, testes hidros-
táticos, pintura e substituição de peças e acessórios danifi cados que se 
fi zerem necessários, tendo por adjudicatária a seguinte empresa:
G.T.J. COMÉRCIO DE EXTINTORES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
30.668.020/0001-04) no valor fi nal de R$ 11.013,00 (onze mil e treze 
reais), conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo 
de Referência, Anexo I.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de agosto de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Eletrônico nº 07/2019 – FASEPA)

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corrobo-
rados nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro 
Ofi cial e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HO-
MOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 07/2019 – FASEPA, que tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, a fi m de 
fornecer a estrutura necessária para atendimento das necessidades de 
um sistema de informação ágil às medidas socioeducativas desta FASEPA, 
tendo por adjudicatária a seguinte empresa:
INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 
10.807.978/0001-13) no valor fi nal de R$ 53.546,80 (cinquenta e três 
mil e quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de agosto de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 464791
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –19/08/2019

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO COMPROVANTE DE EXTRATO BANPARA, PAG.26/ PRO-
CESSO.
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 236101/2019 (PORT. 547/2019)-PUBLICAÇÃO -440387
-RECURSO DEVOLVIDO: R$60,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
-CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 5103355/ 4
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 464717
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –19/08/2019
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO COMPROVANTE DE EXTRATO BANPARA, PAG.37/ PRO-
CESSO.
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 252437/2019 (PORT. 554/2019)-PUBLICAÇÃO -440761
-RECURSO DEVOLVIDO: R$50,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ANDRE MARTINS DOS SANTOS
-CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 5850479/ 2
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 464772
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

(Pregão Eletrônico nº 005/2019 – FASEPA)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corrobo-
rados nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro 
Ofi cial e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMO-
LOGAR o Pregão Eletrônico nº 005/2019 – FASEPA, que tem por objeto 
a aquisição de material diverso (cadeados e grafi te) de uso diário, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades Opera-
cionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, 
tendo por adjudicatárias as seguintes empresas:
PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 05.593.369/0001-79) 
no valor de R$ 79.802,40 (setenta e nove mil e oitocentos e dois reais 
e quarenta centavos) e para o GRUPO 01 a Empresa L & E DIVERSI-
DADE COMERCIAL LTDA (CNPJ n° 01.013.839/0001-27) no valor de R$ 
3.074,40 (três mil e setenta e quatro reais e quarenta centavos), sendo o 
total contratado no valor de R$ 82.876,80 (oitenta e dois mil e oitocentos 
e setenta e seis reais e oitenta centavos), conforme especifi cações e defi -
nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de agosto de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Eletrônico nº 006/2019 – FASEPA)

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corrobo-
rados nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro 
Ofi cial e o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMO-
LOGAR o Pregão Eletrônico nº 006/2019 – FASEPA, que tem por objeto 
a aquisição de equipamentos de segurança tipo, algemas e detectores 
de metal, para atender as necessidades das Unidades de atendimento 
de medidas socioeducativas do Pará-FASEPA, tendo por adjudicatária a 
seguinte empresa:
CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA (CNPJ nº 
11.669.218/0001-50) no valor de R$ 6.999,50 (seis mil, novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos) para o ITEM 01, e no valor de 
R$ 23.380,00 (vinte e três mil, trezentos e oitenta reais) para o item 02, 
sendo o total contratado no valor de R$ 30.379,50 (trinta mil e trezentos 
e sessenta e nove reais e cinquenta centavos), conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de agosto de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 464830


